Colui che viene a me, io non lo caccerò fuori, perché sono disceso dal cielo non

Moyses, et adhuc aliqua majora volebant fieri ab eo qui tam magna pollicebatur.

*Quid, inquit, facis, ut credamus tibi?*⁷⁶

Et ut noveritis quia miracula illa huic miraculo comparabant, et ideo quasi minora ista iudicabant quae faciebat Jesus:

Patres, inquit, nostri manna manducaverunt in deserto. Sed quid est manna? Forte contemnitis. Sicut scriptum est: *Dedit illis manna manducare.* Per Moysen patres nostri panem de caelo acceperunt, et non eis dictum est a Moyse: *Operamini cibum non qui perit.*

Tu promittis cibum non qui perit, *sed qui permanet in vitam aeternam*, et non talia opera operaris qualia Moyses. Panes hordeaceos ille non dedit, sed dedit manna de caelo.

13. 13. Dicit ergo eis Jesus: Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dedit vobis panem de caelo. Verus enim panis est qui de caelo descendit, et dat vitam mundo. Verus ergo ille panis est qui dat vitam mundo; et ipse cibus est de quo paulo ante locutus sum: *Operamini cibum non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.* Ergo et illud manna hoc significabat, et illa omnia signa mea erant. Signa mea dilexistis; qui significabatur, contemnitis? Non ergo Moyses dedit panem de caelo: Deus dat panem. Sed quem panem? forte manna? Non, sed panem quem significavit manna, ipsum scilicet Dominum Jesum. Pater meus dat vobis panem verum. Panis enim Deus est qui descendit de caelo, et dat vitam mundo.

Dixerunt ergo ad eum: Domine, da nobis semper panem hunc. Quomodo mulier illa Samaritana, cui dictum est: *Qui biberit de hac aqua, non siet unquam;* continuo illa secundum corpus accipiens, sed tamen carere indigentia volens: *Da mihi, inquit: Domine, de hac aqua:* sic et isti: *Domine, da nobis panem hunc,* qui nos reficiat, nec deficiat.

O secretum sine tedio!

14. 14. Dicit autem eis Jesus: Ego sum panis vitae: qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non siet unquam. Qui venit ad me, hoc est quod ait, et qui credit in me; et quod dixit, non exuriet, hoc intellegendum est, non siet unquam. Utroque enim illa significatur aeterna satietas, ubi nulla est egestas. Panem de caelo desideratis; ante vos habetis, et non manducatis.

Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et non credidistis. Sed non ideo ego populum perdimi. Numquid enim infidelitas vestra fidem Dei evacuavit?

Vide enim quod sequitur:

Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet; et eum qui venerit ad me, non eiciam foras. Quale est intus illud, unde non exitur foras? Magnum penetrale, et dulce secretum. O secretum sine taedio, sine amaritudine malarum cogitationum, sine interpellatione tentationum et dolorum! Nonne illud secretum est quo intrabit ille, cui dicturus est Dominus servo bene merito: *Intra in gaudium Domini tui?*

15. 15. Et eum qui veniet ad me, non eiciam foras. Quia descendit de caelo, non ut faciam

⁶⁷ Si tratta di un sunto di Gv 6, 30.

⁶⁸ Gv 6, 31.

⁶⁹ In realtà “sicut scriptum est” è citazione di Gv 6, 31: “sicut scriptum est, Panem de caelo dedit eis manducare.”; Sabatier in nota attesta “manna” solo per Agostino. Nel commento “pane del cielo” è usato immediatamente di seguito come sinonimo / spiegazione. Es 16, 4 è il passo citato a senso dai Giudei: “Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluam vobis panes de caelo”. Il Sal 77, 24, poi, relaziona i due termini: “Et pluit illis manna ad manducandum, et panem cæli dedit eis.”

⁷⁰ La citazione esatta, più volte riportata anche qui, è “Operamini non cibum qui perit”. Perché questa revisione di Beda non suoni stonata a causa del “sed” (adattando il testo NCEI sarebbe: “datevi da fare per un cibo che dura, ma che rimane ...”), “perit” va per forza tradotto con “perire / deperire”.

⁷¹ Gv 6, 32-33 Vulg.: “Dixit ergo eis Jesus: Amen, amen dico vobis: Non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum. Panis enim Deus est, qui de caelo descendit, et dat vitam mundo.”; Sabatier in nota attesta solo Agostino per le due varianti. Il testo italiano viene adeguato.

⁷² Gv 6, 34.

⁷³ Gv 4, 13 Vulg.: “qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non siet in æternum”; Sabatier in nota: “Crb. de hac aqua. [...] Hilar. l. de Synod. col. 1190. b. qui biberit de aqua, [...] Ambros. [...] verum l. 5. in Luc. col. 1361. a. qui biberit de aqua, [...] Cassiod. in Psal 22. p. 80. b. [...] non siet unquam: [...] Auctor l. de promiss. p. 1. c. 59 col. 121. b. [...] non siet unquam:...”. NCEI 4, 14; il testo italiano viene adeguato.

⁷⁴ Gv 4, 15.

⁷⁵ Gv 6, 35.

⁷⁶ Gv 6, 36 Vulg.: “Sed dixi vobis quia et vidistis me, et non creditis.”; Sabatier in nota: “Ms. Corb. habet, & non credidistis. Similiter Fossat.”.

⁷⁷ Rm 3, 3 Vulg.: “Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit?; VL: “Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit?”; Sabatier in nota, oltre ad Agostino e Beda: “Cyprianus l. de unit. Eccl. p. 202. b. sic: [...] Nunquid infidelitas illorum fidem Dei evacuavit?”. Il testo italiano viene adeguato.

⁷⁸ Gv 6, 37.

⁷⁹ Mt 25, 23 Vulg.: “Euge serve bone, et fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.”.

voluntatem meam, sed ejus qui misit me. Ideo ergo *eum qui veniet ad me*,⁸⁰ non ejiciam foras, quia descendisti de coelo non facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit. Magnum sacramentum

est, quod ait:

Qui venit ad me, non ejiciam foras.

Causam mox subjungens quare foras non ejiceret ad se venientem, id est in se credentem, dixit:

Quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.

Quis est qui ejicitur foras de illo dulci et suavissimo secreto, quo intrare praecipitur servus faciens voluntatem domini sui⁸¹, nisi superbus? nisi anima in se ipsa confidens, et sua potestatis esse quaerens? Nec eam propheta habens diceret: *Nonne Deo anima mea subjecta est (Psal. LXI)*⁸²?

Anima vero per humilitatem Dei subjecta gratiae, nunquam ejicitur foras, sed intrat in gaudium Domini sui.

Igitur ut causa omnium morborum curaretur, id est superbia, descendit et humilis factus est Filius Dei. *Quid superbis homo?* Deus propter te humilis factus est. Puderet te fortasse imitari humilem hominem, saltem imitare humilem Deum. Venit Filius Dei in homine, et humilis factus est. Praecipitur tibi ut sis humilis, non tibi praecipitur ut ex homine fias pecus. Ille Deus factus est homo, tu homo cognosce quia es homo. Tota humilitas tua est, ut cognoscas te. Ergo quia humilitatem docet Deus, dixit: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit (Joan. VI).*

Haec enim commendatio humilitatis est. Superbia quippe facit voluntatem suam, humilitas facit voluntatem Dei. Ideo *qui ad me venerit, non ejiciam foras*.⁸³

Quare? quia *non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit.*

Humilis veni, humilitatem docere veni.

Magister humilitatis veni. Qui ad me venit, incorporatur mihi; qui ad me venit, humilis fit. Qui mihi adhaeret, humilis erit, quia non faciet voluntatem suam, sed Dei; et ideo non ejicietur foras; quia Adam cum superbus esset, projectus est foras (*Gene. III*):

per fare la mia volontà, ma [...] di colui che mi ha mandato. Pertanto, dunque, *colui che verrà a me, io non lo caccerò fuori*, perché sono disceso dal cielo non per fare la mia volontà, ma la volontà di colui che mi ha mandato. È un grande mistero,

cioè che dice:

Colui che viene a me, io non lo caccerò fuori.

Soggiungendo immediatamente la causa per cui non avrebbe cacciato fuori chi va a lui, cioè chi crede in lui, disse:

perché sono [venuto] non per fare la mia volontà, ma la volontà di colui che mi ha mandato.

Chi è che è cacciato fuori da quel dolce e soavissimo mistero, in cui è invitato ad entrare il servo fedele che fa la volontà del suo signore, se non il superbo? Se non l'anima che confida in se stessa, e che cerca di essere auto sufficiente? Né il profeta che la possedesse direbbe: *Non sarà sottomessa a Dio l'anima mia* (Sal 61, 2)? Invero l'anima, sottomessa alla grazia di Dio per umiltà, non è mai cacciata fuori, ma entra nella gioia del suo Signore.

voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Ideo ergo eum qui veniet ad te, non ejicies foras, quia descendisti de coelo, non facere voluntatem tuam, sed voluntatem eius qui te misit? Magnum sacramentum!

Obsecro vos, simul pulsum; exeat ad nos aliquid quod nos pascat, secundum quod nos delectavit. Magnum illud et dulce secretum: *Qui veniet ad me.* Attende, attende, et appende:

Qui veniet ad me, non ejiciam foras.

Ergo, *qui veniet, inquit, non ejiciam foras. Quare?*

Quia descendisti de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

Ipsa est ergo causa quare non ejicias eum foras qui venit ad te, quia non voluntatem tuam facere descendisti de coelo, sed voluntatem eius qui te misit? Ipsa. Quid quaerimus utrum ipsa sit? Ipsa est, ipse loquitur. Non enim nobis fas est aliud suspicari quam loquitur: *Qui venerit ad me, non ejiciam foras.* Et quasi quaereret: *Quare?* *Quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Timeo ne foras propterea exierit anima a Deo, quia superba erat; imo non dubito. Scriptum est enim: *Initium omnis peccati superbia;* et: *Initium superbiae hominis apostatare a Deo.* Scriptum est, firmum est, verum est. Deinde quid de superbo dicitur mortali, accincto pannis carnis, praegravato pondere corporis corruptibilis, et tamen extollenti se, et obliviscenti qua pelle vestitus sit, quid ei dicit Scriptura? *Quid superbis terra et cinis?* *Quid superbis?* Dicat *quid superbis.* *Quoniam in vita sua proiecit intima sua.* Quid est, *proiecit*, nisi porro iecit? Hoc est exire foras. Etenim intrare intro, appetere intima; proicere intima, foras exire est. Intima proicit superbis, intima appetit humilis. Si superbis eicimur, humilitate regredimur.

Caput omnium morborum superbia est.

16. Caput omnium morborum superbia est, quia caput omnium peccatorum superbia. Medicus quando aegritudinem discutit, si curet quod per aliquam causam factum est, et ipsam causam qua factum est non curet, ad tempus videtur mederi, causa manente morbus repetitur. Verbi gratia, expressius hoc dicam: humor in corpore scabiem vel ulceram gignit; in corpore fit magna febris, et non parvus dolor: exhibentur quaedam medicamenta quae scabiem compescant et fervorem illum ulceris sedent; et adhibentur et proficiunt: vides hominem qui fuit ulcerosus et scabiosus, sanatum; sed quia humor ille non ejectus est, rursus ad ulcus redditur. Cognoscens hoc medicus, purgat humorem, detrahit causam, et nulla erunt ulceram. Unde abundat iniquitas? Per superbiam. Cura superbiam, et nulla erit iniquitas.

Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est superbia, descendit et humilis factus est Filius Dei. *Quid superbis, homo?* Deus propter te humilis factus est. Puderet te fortasse imitari humilem hominem, saltem imitare humilem Deum. Venit Filius Dei in homine, et humilis factus est: praecipitur tibi ut sis humilis, non tibi praecipitur ut ex homine fias pecus: ille Deus factus est homo; tu, homo, cognosce quia es homo: tota humilitas tua, ut cognoscas te. Ergo quia humilitatem docet Deus, dixit: *Non veni facere voluntatem meam, sed eius voluntatem qui misit me.*

Haec enim commendatio humilitatis est. Superbia quippe facit voluntatem suam; humilitas facit voluntatem Dei. Ideo *qui ad me venerit, non ejiciam foras.*

Quare? *Quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.*

Humilis veni, humilitatem docere veni,

magister humilitatis veni: qui ad me venit, incorporatur mihi; qui ad me venit, humilis fit; qui mihi adhaeret, humilis erit; quia non faciet voluntatem suam, sed Dei; et ideo non ejicietur foras, quia cum superbus esset, projectus est foras.

17. Vide illa interiora commendari in Psalmo: *Fili autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt.* Vide quid sit ire intro, vide quid sit ad illius protectionem confugere, vide quid sit etiam sub verbena patris currere: *flagellat enim omnem filium quem recipit.* *Fili autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt.* Et quid est intus? *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae.* Cum miseris intro, intrantes in gaudium Domini sui; *inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis*

⁸⁰ Gv 6, 37-38 Vulg.: “et eum, qui venit ad me, non ejiciam foras: quia descendisti de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.”, in italiano si adeguano i tempi. Subito di seguito viene ripetuta la medesima citazione; il che, confessando, mi pone qualche dubbio sull’utilità; cosa che invece in Agostino è risolta volgendola alla seconda persona singolare, quasi a testimoniarne la metabolizzazione da parte dell’uditore / lettore del commento.

⁸¹ Questo passo dipende con buona probabilità da uno presente in questo medesimo tractatus 25, poco oltre, al §17; evidenziato pari colore.

⁸² Sal 61, 2 Vulg.: “Nonne Deo subjecta erit anima mea?”. NCEI traduce: “Solo in Dio riposa l’anima mia:”, secondo VulgN; “In Deo tantum quiesce, anima mea;” nel testo italiano viene adottata una traduzione secondo Vulg.

⁸³ Gv 6, 37.

*Quoniam apud te est fons vitae. Non foris extra te, sed intus apud te, ibi est fons vitae. Et in lumine tuo videbimus lumen. Praetende misericordiam tuam scientibus te, et iustitiam tuam his qui recto sunt corde. Qui sequuntur voluntatem Domini sui, non quaerentes sua, sed quae Domini Iesu Christi, ipsi sunt recti corde, ipsis non commoventur pedes. Bonus enim Deus Israel rectis corde. Mei autem, inquit ille, pene commoti sunt pedes. Quare? Quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum intuens. Ergo quibus bonus est Deus, nisi rectis corde? Nam mihi torto corde displicuit Deus. Quare displicuit? Quia dedit felicitatem malis: et ideo nutaverunt mihi pedes, quasi sine causa servissem Deo. Ideo ergo mei pene commoti sunt pedes, quia non fui rectus corde. Quid est ergo rectus corde? Sequens voluntatem Dei. Felix est ille, laborat ille: ille male vivit et felix est, ille iuste vivit et laborat. Non indignetur iuste vivens et laborans; intus habet quod felix ille non habet: non ergo tristetur, non maceretur, non deficiat. Felix ille habet ipse aurum in arca, iste Deum in conscientia. Compara nunc aurum et Deum, arcum et conscientiam. Ille illud habet quod perit, et ibi habet unde perit; iste Deum habet, qui perire non potest, et ibi habet unde auferri non potest: sed si sit rectus corde; tunc enim intrat, et non exit. Ideo ille quid dicebat? *Quoniam apud te est fons vitae*: non apud nos. Ideo intrare debemus ut vivamus, non quasi nobis sufficere ut pereamus, non quasi de nostro velle satiari ut arescamus: sed os ad ipsum fontem ponere, ubi aqua non deficit. Quia voluit suo consilio vivere Adam, et lapsus est per eum qui ante ceciderat per superbiam, qui ei calicem ipsius superbiae propinavit. Quia ergo *apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen*; intus bibamus, intus videamus. Quare enim inde exitum est? Audi quare: *Non veniat mihi pes superbiae*. Ergo ille exiit, cui venit pes superbiae. Ostende quia ideo exiit. *Et manus peccatorum non moveant me*: propter pedem superbiae. Quare hoc dicis? *Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem*. Ubi ceciderunt? In ipsa superbìa. *Expulsi sunt, nec potuerunt stare*. Si ergo superbìa expulit eos qui non potuerunt stare; humilitas intromittit, qui possint in perpetuum stare. Ideo etenim ille qui dixit: *Exsultabunt ossa humiliata*; praedixit: *Auditui meo dabis exultationem et laetitiam*. Quid est, *auditui meo*? Audiendo te felix sum, de voce tua felix sum; intus bibendo felix sum. Ideo non cado, ideo *exsultabunt ossa humiliata*: ideo *amicus sponsi stat, et audit eum*; ideo stat, quia audit. De interiore fonte bibit, ideo stat. Illi qui noluerunt de interiore bibere, *ibi ceciderunt; expulsi sunt, nec potuerunt stare*.*

Christus doctor humilitatis.

18. Doctor itaque humilitatis venit non facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit illum. Veniamus ad eum, intremus ad eum, incorporemur ei, ut nec nos faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei: et non nos ejiciat foras, quia membra ejus sumus, quia caput nostrum esse voluit docendo humilitatem.

Ad extremum, ipsum audite concionantem: *Venite ad me, qui laboratis et onerati estis: tollite iugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde*; et cum hoc didiceritis, *invenietis requiem animabus vestris*, unde non eiciamini foras: *quia descendit de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me*; humilitatem doceo, ad me venire non potest nisi humilis. Non mittit foras nisi superbìa: quomodo exit foras qui servat humilitatem, et non labitur a veritate? Dicta sunt quanta dici potuerunt de abscondito sensu, fratres: satis enim hic latet sensus, et nescio utrum congruis verbis a me sit depromptus et exsculptus, quare ideo non ejiciat foras qui venit ad illum, quia non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit eum.

19. *Haec est autem*, inquit, *voluntas eius qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo*. Ipse illi datus est, qui servat humilitatem, hunc accipit: qui non servat humilitatem, longe est a magistro humilitatis. *Ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo*. Sic non est voluntas in conspectu Patris vestri, ut pereat unus de pusillis istis (*Matth. XVIII*)⁸⁵. De tumentibus potest perire, de pusillis nihil perit: quia *nisi fueritis sicut pusillus iste, non intrabitis in regnum coelorum*,⁸⁶ *omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo*; *sed resuscitabo ego illum in novissimo die* (*Joan. VI*). Videate quemadmodum et hic

Christus vero humilis factus, *exaltatus est super omne nomen quod nominatur vel in caelo, vel in terra* (*Ephes. I*)⁸⁴.

Qui doctor humilitatis venit non facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illum. Veniamus ad eum, intremus ad eum, incorporemur ei, ut nec nos faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei, et non nos ejiciat foras, quia membra ejus sumus, quia caput nostrum esse voluit docendo humilitatem.

Ad quem venire non potest nisi humilis, a quo non mittitur foras nisi superbìa.

Invero Cristo fattosi umile, fu esaltato al di sopra di ogni nome che è nominato sia nei cieli, che sulla terra (cfr Fil 2, 9-10).

E questo maestro di umiltà è venuto non per fare la sua volontà, ma la volontà di colui che lo ha mandato. Andiamo a lui, entriamo in lui, incorporiamoci a lui, così che nemmeno noi facciamo la nostra volontà, ma la volontà di Dio; e così non ci cacci fuori, perché siamo sue membra, perché ha voluto essere il nostro capo insegnando l'umiltà.

A lui non può venire se non l'umile; da lui non è cacciato fuori se no il superbo.

Haec est voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.⁸⁵ Ipse illi datus est, qui servat humilitatem, hunc accipit.

Qui non servat humilitatem, longe est a magistro humilitatis. *Ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo*. Sic non est voluntas in conspectu Patris vestri, ut pereat unus de pusillis istis (*Matth. XVIII*)⁸⁶. De tumentibus potest perire, de pusillis nihil perit: quia *nisi fueritis sicut pusillus iste, non intrabitis in regnum coelorum*,⁸⁷ *omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo*; *sed resuscitabo ego illum in novissimo die* (*Joan. VI*). Videate quemadmodum et hic

⁸⁴ Non ho trovato una corrispondenza testuale esatta. Tuttavia Ef 1, 20-22 recita: “quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cælestibus: supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro.”, e BJ rimanda a Fil 2, 8-11: “*Humiliavit semetipsum* factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus *exaltavit* illum, et donavit illi nomen, quod est *super omne nomen*: ut in nomine Iesu omne genu flectatur *caelestium, terrestrium* et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.”; come si può notare, con le parti da me sottolineate si può ottenere qualcosa di prossimo al testo proposto da Beda; pertanto in italiano cito questo passo.

⁸⁵ Gv 6, 39.

⁸⁶ Mt 18, 14 Vulg.: “Sic non est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus de pusillis istis.”

⁸⁷ Mt 18, 3 Vulg.: “nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum.”; VL: “nisi conversi fueritis, ut efficiamini sicut puer iste, non intrabitis in regno coelorum.”. Il testo italiano viene adeguato alla citazione.

geminam illam resurrectionem delineet. Qui venit ad me, modo resurget, humilis factus in membris meis: sed *resuscitabo eum in novissimo die* secundum carnem.

*Haec est enim voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam: et ego resuscitabo eum in novissimo die.*⁸⁸ Superius dixit: *Audit verbum meum, et qui credit ei qui misit me.*⁸⁹ Modo autem, *Qui videt Filium et credit in eum.* Non dixit, *Videt Filium, et credit in Patrem.* Hoc est enim credere in Filium, quod et in Patrem, quia *sicut habet vitam Pater in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso:* *ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam* (Joan. V)⁹⁰: credendo, et transeundo ad vitam, id est primam illam resurrectionem. Et quia non est sola, *Et resuscitabo eum, inquit, in novissimo die.*

Sequitur:

*Ego sum panis vivus qui de coelo descendit.*⁹⁸ Ideo panis, quia vita; et ideo vita, quia de coelo descendit, dicente ipso, *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV). Ille est panis supersubstantialis, qui ut nobis detur, quotidie deprecari jubemur (*Math. VI*)⁹⁹.

Cum Dominus noster Jesus Christus

panem se dicebat de coelo descendisse,

*Murmuraverunt Iudei, et dixerunt: Nonne hic est Jesus filius Joseph, cuius nos novimus patrem et matrem? quomodo ergo dicit quia de coelo descendit?*¹⁰⁰

Ideo murmurabant, quia hunc panem non intelligebant, hunc panem non esuriebant, hunc panem non amabant; nam si amarent, utique non murmurarent:

ideo a pane coelesti longe erant, nec eum esurire noverant, quia fauces cordis languidas habebant.

*Auribus apertis surdi erant. Videbant, et caeci stabant. Panis quippe iste interioris hominis quaerit esuriem. Unde alio loco dicit, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Matth. V*).*

Dixerunt, *Cujus novimus patrem et matrem.* Matrem sciebant terrenam. Patrem nesciebant coelestem, qui a Patre coelesti attracti non fuerant; quod mox Dominus sequenti verbo innotuit, dicens:

risurrezione. *Chi viene a me, risorge adesso: fatto umile fra le mie membra; ma lo risusciterò nell'ultimo giorno: secondo la carne.*

Questa infatti è la volontà del Padre mio [che mi ha mandato]: che chiunque vede il Figlio e crede in lui abbia la vita eterna; e io lo risusciterò nell'ultimo giorno. Più sopra aveva detto: chi ascolta la mia parola e crede a colui che mi ha mandato. Ora invece: Chiunque vede il Figlio e crede in lui. Non ha detto: Vede il Figlio e crede nel Padre. Questo infatti è credere nel Figlio: come anche nel Padre; perché Come [...] il Padre ha la vita in se stesso, così ha concesso anche al Figlio di avere la vita in se stesso (Gv 5, 26); così che chiunque vede il Figlio e crede in lui abbia la vita eterna: nel credere e nel passare alla vita, questo è la prima risurrezione. E siccome non è la sola, e io lo risusciterò, dice, nell'ultimo giorno.

Segue:

sed resuscitabo illud in novissimo die. Videte quemadmodum et hic geminam illam resurrectionem delineet. Qui venit ad me, modo resurget humilis factus in membris meis: sed et resuscitabo eum in novissimo die, secundum carnem.

Haec est enim voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die. Superius dixit: Qui audit verbum meum, et credit ei qui misit me: modo autem:

*Qui videt Filium, et credit in eum. Non dixit: Videt Filium, et credit in Patrem: hoc est enim credere in Filium, quod et in Patrem. Quia *sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.**

ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam: credendo et transeundo ad vitam, tamquam prima illa resurrezione. Et quia non est sola, et resuscitabo ego eum, inquit, in novissimo die.

TRACTATUS XXVI

Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Io 6, 41-51). O sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum caritatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur.

1. Cum Dominus noster Jesus Christus, sicut in Evangelio cum legeretur, audivimus, panem se esse dixisset, qui de coelo descendit, murmuraverunt Iudei, et dixerunt: *Nonne hic est Jesus filius Ioseph, cuius nos novimus patrem et matrem? Quomodo ergo hic dicit: Quia descendì de coelo?*

*Isti a pane de coelo longe erant, nec eum esurire noverant. Fauces cordis languidas habebant, auribus apertis surdi erant, videbant et caeci stabant. Panis quippe iste interioris hominis quaerit esuriem: unde alio loco dicit: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.**

Iustitiam vero nobis esse Christum Paulus apostolus dicit. Ac per hoc qui esurit hunc panem, esuriat iustitiam; sed iustitiam quae de coelo descendit, iustitiam quam dat Deus, non quam sibi facit homo. Si enim nullam sibi homo faceret iustitiam, non diceret idem apostolus de Iudeis: *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti.* Inde erant isti qui panem de coelo descendenter non intellegebant, quia sua iustitia saturati, iustitiam Dei non esuriebant. Quid est hoc, iustitia Dei et iustitia hominis? Iustitia Dei hic dicitur, non qua iustus est Deus, sed quam dat homini Deus, ut iustus sit homo per Deum. Quae autem erat illorum iustitia? Qua de suis viribus praesumebant, et quasi impletiores Legis seipso ex sua virtute dicebant. Nemo autem implet Legem, nisi quem adiuverit gratia, id est panis qui de coelo descendit. *Legis enim plenitudo, compendio ut ait Apostolus, caritas est:* caritas non nummi, sed Dei; caritas non terrae, non coeli, sed eius qui fecit coelum et terram. Unde ista caritas homini? Ipsum audiamus: *Caritas, inquit: Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Datus ergo Dominus Spiritum sanctum, dixit se panem qui de coelo descendit, hortans ut credamus in eum. Credere enim in eum, hoc est manducare panem vivum. Qui credit, manducat; invisibiliter saginatur, quia invisibiliter renascitur. Infans intus est, novus intus est: ubi novellatur, ibi satiatur.

De radice cordis surgit confessio ad salutem.

2. Quid ergo talibus murmurantibus respondit Iesus? *Nolite murmurare ad invicem.* Tamquam dicens: Scio quare non esuriatis, et istum panem non intellegatis neque queratis.

⁸⁸ Gv 6, 40. NCEI omette “qui misit me”, secondo VulgN; il testo italiano viene adeguato a Vulg.

⁸⁹ Gv 5, 24.

⁹⁰ Gv 5, 26. In realtà la citazione si ferma ai “.”; la seconda parte è ripetizione del versetto che viene commentato; pertanto nella traduzione spostata la collocazione del riferimento.

⁹⁸ Gv 6, 41. Nell'economia del commento è importante non omettere “vivo”.

⁹⁹ Mt 6, 11 Vulg.: “Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie.” È parte del Padrenostro nella versione di Mt, e “supersubstantialem” traduce esattamente l’ “ἐπιούσιον” del testo greco; ma noi siamo abituati a recitarlo secondo la versione di Lc 11, 3, che recita: “Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.” / “Dacci oggi il nostro pane quotidiano”. Come si può notare, Beda gioca con le due versioni.

¹⁰⁰ Gv 6, 41-42 Vulg.: “Murmurabant ergo Iudei de illo, quia dixisset: Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit, et dicebant: Nonne hic est Jesus filius Joseph, cuius nos novimus patrem et matrem? quomodo ergo dicit hic: Quia de cœlo descendit?”. Benché nella prima parte i tempi della citazione siano stati adattati, e il “descendi” sia passato dal discorso diretto all’indiretto, in italiano mantengo l’evidenziazione dell’intero periodo col corsivo.

Nolite murmurare invicem: Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum.¹⁰¹

Non mormorate tra voi. Nessuno può venire a me, se non lo attira il Padre che mi ha mandato.

Ille venit, quem gratia Dei praevenit; cui cum Propheta dicamus, *Misericordia ejus praeveniet me.*¹⁰² Et iterum: *Misericordia ejus subsequetur me (Psal. XXII)*¹⁰³. Praevenit velle, subsequitur perficere.

Viene colui che la grazia di Dio ha prevenuto; di costui col Profeta diciamo, *Il mio Dio mi preceda con il suo amore*. E di nuovo, *E la [s]ua misericordia mi seguirà* (Sal 22, 6). Previene col volere, segue col portare a compimento.¹²⁹

Nolite murmurare ad invicem: nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum.

Magna gratiae commendatio! Nemo venit nisi tractus. Quem trahat et quem non trahat, quare illum trahat et illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Semel accipe, et intellege: nondum traheris? Ora ut traharis. Quid hic dicimus, fratres? Si trahimur ad Christum, ergo invitati credimus; ergo violentia adhibetur, non voluntas excitatur. Intrare quisquam ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere Sacramentum potest nolens: credere non potest nisi volens. Si corpore crederetur, fieret in nolentibus: sed non corpore creditur. Apostolum audi: *Corde creditur ad iustitiam*. Et quid sequitur? *Ore autem confessio fit ad salutem*. De radice cordis surgit ista confessio. Aliquando audis confitentem, et nescis credentem. Sed nec debes vocare confitentem, quem iudicas non credentem. Hoc est enim confiteri, dicere quod habes in corde: si autem aliud in corde habes, aliud dicas; loqueris, non confiteris. Cum ergo in Christum corde credatur, quod nemo utique facit invitus, qui autem trahitur, tamquam invitus cogi videtur; quomodo istam solvimus quaestionem: *Nemo venit ad me nisi Pater qui misit me, traxerit eum?*

3. Si trahitur, ait aliquis, invitus venit. Si invitus venit, nec credit; si non credit, nec venit. Non enim ad Christum ambulando currimus, sed credendo: nec motu corporis, sed voluntate cordis accedimus. Ideo illa mulier quae fimbriam tetigit, magis tetigit quam turba quae pressit. Ideo Dominus dixit: *Quis me tetigit?* Et mirantes discipiuli, dixerunt: *Turbae te comprimunt, et dicis: Quis me tetigit?* Et ille repetivit: *Tetigit me aliquis*. Illa tangit, turba premvit. Quid est *tetigit*, nisi credit? Unde et mulieri illi post resurrectionem dixit volenti se mittere ad pedes eius: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem*. Quod vides, hoc solum me esse putas; noli me tangere. Quid est? Hoc solum me esse putas quod tibi appareo, noli sic credere: hoc est: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem*; tibi non ascendi, nam inde nunquam recessi. In terra non tangebat stantem, quomodo tangeret ad Patrem ascendentem? Sic tamen, sic se tangi voluit: sic tangitur ab eis a quibus bene tangitur, ascendens ad Patrem, manens cum Patre, aequalis Patri.

Trahit sua quamque voluptas.

4. Inde et hic si advertis: *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit*. Noli te cogitare invitum trahi: trahitur animus et amore. Nec timere debemus ne ab hominibus qui verba perpendunt, et a rebus maxime divinis intellegendis longe remoti sunt, in hoc Scripturarum sanctorum evangelico verbo forsitan reprehendamur, et dicatur nobis: Quomodo voluntate credo, si trahor? Ego dico: parum est voluntate, etiam voluptate traheris. Quid est trahi voluptate? *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*. Est quaedam voluptas cordis, cui panis dulcis est ille coelestis. Porro si poetae dicere licuit: *Trahit sua quemque voluptas*; non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio: quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est? An vero habent corporis sensus voluptates suas, et animus deseritur a voluptatibus suis? Si animus non habet voluptates suas, unde dicitur: *Fili autem hominum, sub tegmine alarum tuarum sperabunt: ineibriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos; quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen*? Da amantem, et sentit quod dico. Da desiderantem, da esurientem, da in ista solididine peregrinantem atque sitientem, et fontem aeternae patriae suspirantem: da talem, et scit quid dicam. Si autem frigido loquor, nescit quid loquor. Tales erant isti qui invicem murmurabant. *Pater, inquit, quem traxerit, venit ad me*.

Ista revelatio, ipsa est adtractio.

5. Quid est autem: *Pater quem traxerit*; cum ipse Christus trahat? Quare voluit dicere: *Pater quem traxerit?* Si trahendi sumus, ab illo trahamur cui dicit quaedam quae diligit: *Post odorem unguentorum tuorum curremus*. Sed quid intellegi voluit, advertamus, fratres, et quantum possumus capiamus.

¹⁰¹ Gv 6, 43-44 Vulg.: “Nolite murmurare ad invicem: nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.”; Sabatier in nota: “Ms Cantabrig. *nemo potest venire ad me, nisi Pater qui me misit, adtraxerit illum*: [...] Corb. *nisi Pater qui misit me, attraxerit eum*. [...] Ambrosius l. 8. in Luc. col. 1472. c. *nemo venit ad me, nisi Pater meus, qui misit me, adtraxerit eum*: & epist. 9. 796. c. *nemo venit ad me, nisi quem Pater adtraxerit* [e altre citazioni da Ambrogio sempre con adtraxerit].”

¹⁰² Si tratta di citazioni da due diversi salmi. Questa è da Sal 58, 11 Vulg.: “Deus meus misericordia ejus præveniet me.”. Mantengo la traduzione NCEI perché non mi pare che le differenze siano rilevanti nell'economia del commento.

¹⁰³ Sal 22, 6 Vulg.: “Et misericordia tua subsequetur me”. NCEI traduce: “Sì, bontà e fedeltà mi saranno compagnie”. Provvedo ad adottare una traduzione secondo Vulg. consona al commento, modificando poi il numero del soggetto.

¹²⁹ Nel tentativo di motivare la scelta di mantenere il verbo “prevenire” anche in italiano, faccio un’eccezione e mi appello alla terza parte del Catechismo della Chiesa Cattolica, “La vita in Cristo”, che, al n. 2001 del punto II “la grazia” cita Agostino: «Operiamo certamente anche noi, ma operiamo cooperando con Dio che opera prevenendoci con la sua misericordia. Ci previene però per guarirci e anche ci seguirà perché da santi diventiamo pure vigorosi, ci previene per chiamarci e ci seguirà per glorificarni, ci previene perché viviamo piamente e ci seguirà perché viviamo con lui eternamente, essendo certo che senza di lui non possiamo far nulla».

Trahit Pater ad Filium eos qui propterea credunt in Filium, quia eum cogitant Patrem habere Deum. Deus enim Pater aequalem sibi genuit Filium: et qui cogitat atque in fide sua sentit et ruminat aequalem esse Patri eum in quem credidit, ipsum Pater trahit ad Filium.

**Qui enim de Christo dicit,
Non est Deus verus,
non trahit eum Pater, sed perversa cogitatio trahit eum veritati non consentire.**

Ille tractus est a Patre, qui ait:

Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. XVI).
Cui Dominus inquit,
Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est (*Ibid.*). Ista revelatio ipsa est attractio.

Dum enim dixit:

*Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum, continuo subjunxit, Et ego resuscitabo eum in novissimo die.*¹⁰⁴

Reddam quod sperat, videbit quod adhuc non videndo credidit. Manducabit quod esurit, satiabitur eo quod sitit. Ubi? In resurrectione mortuorum, quia *ego resuscitabo eum in novissimo die*.

*Scriptum est enim in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei.*¹⁰⁵ Quare hoc dixit? O Iudei, Pater vos non docuit quomodo potestis me cognoscere? *Omnis regni illius homines docibiles Dei erunt.* Non ab hominibus audient: et si ab hominibus audiunt, tamen quod intelligunt intus datur, intus coruscant, intus revelatur.

Homines foris verbum sonare possunt, sed in vanum laborant, nisi intus Deus docens aperiat sensus.
Ille est Dei docibilis, quem Deus intus veritatis instruit agnitione et amore.

*Omnis qui audit a Patre, et didicit, venit ad me.*¹⁰⁶ Quomodo trahit Pater?
Docendo delectat, non necessitate cogendo:

quia nemo necessitate credit, sed voluntate.
Filius docebat, Pater docebat;
homo qui videbatur, loquebatur, sed ut Deus in corde audientis interius docebat. Ideo subjunxit:

Il Padre attira al Figlio coloro che per questo credono nel Figlio: perché pensano che egli ha Dio per Padre. Dio Padre, infatti, ha generato il Figlio uguale a sé; e colui che, nella sua fede, sente e ruminat aequalem esse Patri eum in quem credidit, ipsum Pater trahit ad Filium.

Chi infatti di Cristo dice,
Non è vero Dio,
Il Padre non lo attrae, ma una perversa meditazione lo attira a non consentire alla verità.

È attratto dal Padre colui che dice:

Tu sei il Cristo, il Figlio del Dio vivente (Mt 16, 16).
Cui il Signore dichiara,
Beato sei tu, Simone, figlio di Giona, perché né carne né sangue te lo hanno rivelato, ma il Padre mio che è nei cieli (*ibid.* 16, 17). Questa rivelazione stessa è attrazione.

Infatti mentre disse:

Nessuno può venire a me, se non lo attira il Padre che mi ha mandato, di fila soggiunse, e io lo risusciterò nell'ultimo giorno.

Renderò ciò che spera; vedrà ciò che sin allora senza vedere ha creduto. Mangerà ciò di cui ha fame, sarà saziato di ciò di cui ha sete. Dove? Nella risurrezione dei morti, perché *io lo risusciterò nell'ultimo giorno*.

Sta scritto nei profeti: E tutti saranno istruiti da Dio. Perché dice questo? O Giudei, il Padre non vi ha insegnato come potete conoscermi? *Tutti gli uomini di quel regno saranno istruiti da Dio.* Non ascolteranno dagli uomini; ma anche se ascoltano dagli uomini, tuttavia ciò che comprendono vien dato interiormente: interiormente illumina, interiormente si rivela.

Gli uomini possono far risuonare all'esterno la parola, ma faticano invano, se Dio non [ne] svela il senso insegnando interiormente. Può essere ammaestrato da Dio, colui che Dio istruisce interiormente alla conoscenza e all'amore della verità.

Chiunque ascolta il Padre e ha imparato da lui, viene a me. Come il Padre attrae? Innamora insegnando, non obbligando con la costrizione;

perché nessuno crede per costrizione, ma per volontà.
Il Figlio insegnava, il Padre insegnava;
l'uomo che era visto, parlava, ma come Dio insegnava interiormente nel cuore di chi udiva. Pertanto soggiunse:

Trahit Pater ad Filium eos qui propterea credunt in Filium, quia eum cogitant Patrem habere Deum: Deus enim Pater aequalem sibi genuit Filium: ut qui cogitat, atque in fide sua sentit et ruminat aequalem esse Patri eum in quem credidit, ipsum trahit Pater ad Filium.

Arius credit creaturam, non eum traxit Pater; quia non considerat Patrem, qui Filium non credit aequalem. Quid dicis, o Ari? quid, haeretice, loqueris? quid est Christus? Non, inquit, Deus verus;

sed quem fecit Deus verus. Non te traxit Pater: non enim intellexisti Patrem, cuius Filium negas: aliud cogitas, non est ipse Filius; nec a Patre traheris, nec ad Filium traheris: aliud est enim Filius, aliud quod tu dicis. Photinus dixit: Homo solum est Christus, non est et Deus. Qui sic credit, non Pater eum traxit. Quem Pater traxit: *Tu es*, inquit: *Christus Filius Dei vivi*. Non sicut propheta, non sicut Ioannes, non sicut aliquis magnus iustus; sed sicut unicus, sicut aequalis, *tu es Christus Filius Dei vivi*.

Vide quia tractus est, et a Patre tractus est.
Beatus es Simon Bar-Iona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in coelis est. Ista revelatio, ipsa est attractio.

Ramum viridem ostendis ovi, et trahis illam. Nuces puero demonstrantur, et trahitur: et quo currit trahitur, amando trahitur, sine laesione corporis trahitur, cordis vinculo trahitur. Si ergo ista quae inter delicias et voluptates terrenas revelantur amantibus, trahunt; quoniam verum est, "Trahit sua quemque voluptas;" non trahit revelatus Christus a Patre? Quid enim fortius desiderat anima quam veritatem? Quo avidas fauces habere debet, unde optare ut sanum sit intus palatum vera iudicandi, nisi ut manducet et bibat sapientiam, iustitiam, veritatem, aeternitatem? Ubi autem hoc? Ibi melius, verius ibi, plenius ibi. Nam hic facilius possumus esurire, et hoc si bonam spem habemus, quam satiari: *Beati enim, inquit, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, sed hic; quoniam saturabuntur*, sed ibi. Ideo cum dixisset:

Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum, quid subiecit? Et ego resuscitabo eum in novissimo die.

Reddo illi quod amat, reddo quod sperat: videbit quod adhuc non videndo credidit; manducabit quod esurit, saturabitur eo quod sitit. Ubi? In resurrectione mortuorum, quia *ego resuscitabo eum in novissimo die*.

Trahere Dei est.

7. Scriptum est enim in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Quare hoc dixi, o Iudei? Pater vos non docuit; quomodo potestis me agnoscere? Omnes regni illius homines docibiles Dei erunt, non ab hominibus audient. Et si ab hominibus audiunt, tamen quod intelligunt, intus datur, intus coruscant, intus revelatur.

Quid faciunt homines forinsecus annuntiantes? quid facio ego modo cum loquor? Strepitum verborum ingeri auribus vestris. Nisi ergo revelet ille qui intus est, quid dico, aut quid loquor? Exterior cultor arboris, interior est Creator. Qui plantat et qui rigat, extrinsecus operatur: hoc facimus nos. Sed neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus: hoc est: *Erunt omnes docibiles Dei*. Qui, omnes?

Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me. Videat quomodo trahit Pater: docendo delectat, non necessitatem imponendo.

Ecce quomodo trahit. *Erunt omnes docibiles Dei*: trahere Dei est. *Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me*: trahere Dei est.

8. Quid igitur, fratres? Si omnis qui audit a Patre et didicit, ipse venit ad Christum, Christus nihil hic docuit? Quid quod Patrem magistrum homines non viderunt, Filium viderunt?

Filius dicebat, sed Pater docebat. Ego cum homo sim, quem doceo? quem, fratres, nisi eum, qui audit verbum meum? Si ego cum homo sim, illum doceo qui audit verbum meum; illum docet et Pater, qui audit Verbum eius: si illum docet Pater qui audit Verbum eius; quaere quid sit Christus, et invenies Verbum eius: *In principio erat Verbum*. Non: In principio fecit Deus

¹⁰⁴ Gv 6, 44.

¹⁰⁵ Gv 6, 45.

¹⁰⁶ Gv 6, 45 Vulg.: "Omnis, qui audit a Patre, et didicit, venit ad me."; Sabatier in nota: "S. Germ. & Maj. Mon. *Omnis, qui audit a Patre*. S. Gat. *qui audit a Patre meo*. Cantabrig. *qui audit a Patre, & didicerit*. [...] Hilar. l. 9. De Trin. Col. 1016. D. *Omnis, qui audit a Patre, & discit, venit ad me*."; in italiano viene adeguato il tempo.

¹³⁰ Avrei dovuto tradurre con un più facile "medita". Ma il ruminare è l'azione del bovino che dal pre-stomaco richiama poco per volta alla bocca il foraggio per triturarlo lentamente e assimilarlo meglio. Come rinunciare a un verbo tanto espressivo?

*Non quia Patrem vidi quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidi Patrem.*¹⁰⁷

Ego sum a Patre, et ideo Patrem video.

Quid est **doceri** a Patre, nisi audire verbum Patris, id est me? Ne forte ergo cum dico vobis, *Omnis qui audit a Patre, et didicit, dicatis apud vos*, Sed nunquam vidimus Patrem, quomodo ergo discere potuimus a Patre? A me ipso audite: non quia Patrem vidi quisquam; sed qui est a Deo, hic vidi Patrem. Ego novi Patrem; ab illo sum. Sed quomodo? Verbum ab illo, cuius est verbum, non quod sonat et transit, sed quod manet dicente, et trahit audientem.

*Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam aeternam.*¹⁰⁸ Revelare se voluit quid esset; nam compendio dicere potuit, Qui credit in me, habet me. Ipse enim Christus verus est Deus, et vita aeterna. Qui ergo credit in me, inquit, *venit ad me*; et qui **venit ad me**, habet me. Quid est autem habere me? habere vitam aeternam. Mortem assumpsit vita aeterna, mori voluit; sed de tuo, **homo**, non de suo. Accepit a te, **unde** moreretur pro te.

Assumpsit ergo vita mortem, ut vita occideret mortem. Nam qui credit, inquit, habet vitam aeternam, non quod patet, sed quod latet. Vita enim aeterna Verbi in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et erat lux vita hominum (*Joan. I*).

Mori venit, sed die tertia resurrexit.

*Ego sum, inquit, panis vitae.*¹⁰⁹ Et unde illi superbiebant? **Patres**, inquit, **vestri manducaverunt manna, et mortui sunt.**¹¹⁰

Quare manducaverunt et mortui sunt? Quia quod videbant, credebant; quod non videbant, non intelligebant. Ideo patres vestri, quia similes estis illorum.

Manducaverunt Moyses, et Aaron, et caeteri sancti qui fuerunt in populo, manna, et non sunt mortui,

quia non spiritualiter visibilem cibum intellexerunt, spiritualiter esurierunt.

Alii vero manducaverunt et permanserunt in infidelitate: sicut Judaei audierunt loquentem Christum, sed non **spiritualiter** verba ejus intellexerunt. Ideo dixit eis, *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt;* qua morte, nisi

Non perché qualcuno abbia visto il Padre; solo colui che viene da Dio ha visto il Padre.

Io sono dal Padre, e pertanto vedo il Padre.

Cosa significa essere istruiti dal Padre, se non ascoltare la parola del Padre, cioè me? Forse che quando vi dico: *Chiunque ascolta il Padre e ha imparato da lui*, non dite fra di voi: Se non abbiamo mai visto il Padre, come dunque abbiamo potuto imparare dal Padre? Da me in persona ascoltate: *non perché qualcuno abbia visto il Padre, solo colui che viene da Dio ha visto il Padre*. Io ho conosciuto il Padre; sono da lui. Ma in che modo? La parola da colui di cui è parola; non che suona e passa, ma che permane presso chi la pronuncia, e che attrae chi l'ascolta.

In verità, in verità io vi dico: chi crede ha la vita eterna. Ha voluto rivelare sé: ciò che è; infatti in modo conciso poté dire: Chi crede in me, ha me. Cristo infatti è proprio vero Dio e vita eterna. Chi dunque crede in me, [egli] dice, viene a me; e chi viene a me, ha me. Ma cos'è avere me? È avere la vita eterna. La vita eterna assunse la morte, volle morire; ma in ciò che è tuo, uomo, non che è suo. Lo ha preso da te, per morire per te.

La vita assunse dunque la morte, affinché la vita uccidesse la morte. Infatti *chi crede*, dice, *ha la vita eterna*, non che si vede, ma che non si vede. Infatti, la vita eterna del Verbo, *era in principio presso Dio, e il Verbo era Dio, ed era la luce la vita degli uomini* (cfr Gv 1, 1-4).

Venne a morire, ma il terzo giorno risuscitò.

Io sono, dice, il pane della vita. Di che cosa si vantavano quelli? *I vostri padri*, dice, *hanno mangiato la manna [...] e sono morti.*

Perché, mangiarono e sono morti? Perché credevano a ciò che vedevano; non comprendevano ciò che non vedevano. Pertanto [sono] vostri padri, perché voi siete simili a loro.

Mangiarono la manna Mosè, e Aronne, e gli altri santi che furono nel popolo, e non sono morti,

poiché non ebbero l'intelligenza spirituale del cibo visibile, ne ebbero fame spiritualmente.

Altri invero mangiarono e permisero nell'infedeltà: così come i Giudei udirono parlare Cristo, ma non compresero spiritualmente le sue parole. Pertanto disse loro: *I vostri padri hanno mangiato la manna nel deserto e sono morti;* di che morte, se non di

Verbum; quomodo: *In principio fecit Deus coelum et terram: ecce quia non est creatura.* Disce trahi ad Filium a Patre; doceat te Pater, audi Verbum eius. Quod Verbum eius, inquis, audio? *In principio erat Verbum; non factum est, sed erat: Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Quomodo homines in carne constituti audiant tale Verbum? Quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

9. Exponit hoc et ipse, et ostendit nobis quid dixerit: *Qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Continuo subiecit quod cogitare possemus:

Non quia Patrem vidi quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidi Patrem.

Quid est quod ait? Ego vidi Patrem, vos non vidistis Patrem; et tamen non venitis ad me, nisi trahamini a Patre. Quid est autem vos trahi a Patre, nisi discere a Patre? quid est discere a Patre, nisi audire a Patre?

quid est audire a Patre, nisi audire Verbum Patris, id est me? Ne forte ergo cum dico vobis: *Omnis qui audivit a Patre et didicit, dicatis apud vos.*